Qui censet satis fore recursum ad Sacram Poenitentiarium, firmo onere vivendi cum uxore civili tanquam frater et soror, vel presbyteros lapsos semper reducendos esse ad statum laicalem cum onere caelibatus, non sufficienter eorum animarum saluti prospicere videtur.

Namque casus certissimi sunt in quibus adest moralis vel physica impossibilitas servandi onera Sacrae Ordinationi adnexa. Quamvis cautissime accipienda sint medicorum placita, nimium extendentium hanc impossibilitatem, nemo profecto negabit causas adesse, Sacrae Ordinationi *praeexistentes*, quae reddunt irritam ipsam Sacram Ordinationem vel saltem onerum susceptionem, uti puta vel *psychoses* — cyclotimiam seu psychosim maniaco-depressivam, schizophaeniam prius in statu latente atque dein explosam, paranoiam aliave id genus capacitatem criticam auferentia — vel *morbos physicos*, quibus clericus impar sit sustinendis obligationibus.

Eaedem causae, *Sacrae Ordinationi supervenientes*, insuperabilem difficultatem facessere queunt onerum servandorum, *sive* agatur de causis *somaticis*, v. g. de epilepsia, encephalite, morbis toxicis etc., *sive* de psychica tabe, non exclusis impulsionibus obsessivis aut psychopathia gravi, dummodo consequens hypersexualitas opportunis remediis curari non valeat.

Quoties res sit de praeeistentibus vel de subsequentibus causis, clericus liberandus esset ab obligatione caelibatus.

3. Causae, quae afferri solent tamquam *adiuncta prorsus extraordinaria*

² Cf. *Acta et documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, vol. II, *pars I*: Europa, pp. 563, 579, 673, 719; *pars III*: Europa, pp. 44, 366, 379, 517, 567 etc.

moraliter impossibilem reddentia onerum iam susceptorum observantiam, sequentes recensentur:

a) qui absque divina vocatione atque sub influxu parentum aliorumve, citra tamen gravem coactionem, Seminarium ingressus est, ibique inter assiduos in vitia solitaria lapsus permansit, confessario et spiritus moderatore non prohibentibus immo suadentibus ascensum ad ordines, quia imprudenter confisi sunt gratiam status mutatam fore naturam;

b) qui egredi Seminario ausus non est, tum quia, idoneo studiorum titulo destitutus, pertimuit sibi defutura esse media congruae sustentationis, tum quia veritus est scandalum in populo adueto eum conspiceretur cum veste talari;

c) qui infantilismo affectivo crevit usque ad presbyteratum, et postea, necopinato exploso sexuali impulsu gravissimo, resistere omnino non valuit et miserime cecidit;

d) qui alcoholismo hereditario laborat, consecretariisve quorundam morborum, praesertim infectivorum, perversionibus sexualibus, hereditaria hypersexualitate, gravi neurosi, perturbationibus hormonalibus etc.